
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 4 de novembro de 2025 Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27E2A37B6E81A1D1C8847C2711706F48



terça-feira, 4 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 548/2022.

• PORTARIA Nº 256 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025.

• RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2025

• EXTRATO DO CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2025 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2025
- MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO/MA

• RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2025.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2025.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27E2A37B6E81A1D1C8847C2711706F48



terça-feira, 4 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 548/2022 

 

 

O MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, representado pela 

PREFEITA MUNICIPAL, Sra. ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO, 

torna pública a celebração do 7º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 

548/2022, com a empresa CONSTRUTORA CIVIL BARROS E MEDEIROS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 21.933.770/0001-67, que tem como OBJETO a 

TOMADA DE PREÇO PARA MELHORIA SANITÁRIA DOMICILIAR NA 

CIDADE DE RUY BARBOSA – BA, CONVÊNIO FUNASA Nº 906972/2020, para 

fins de prorrogação de prazo contratual por mais 5 (cinco) meses, passando sua vigência 

de 30/10/2025 a 30/03/2026, conforme o art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.  

 

Ruy Barbosa - BA, 28 de outubro de 2025. 

 

 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2FF8623535391E3F8AAA18C1064AC44

terça-feira, 4 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 4 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
PORTARIA Nº 256 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE 
GABINETE VINCULADO AO GABINETE 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no 
artigo 65, Inciso VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização 
Administrativa Municipal, sua Estrutura e dá outras providencias; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a Senhora MARIA DO CARMO BARBERINO SANTANA, para exercer 
o Cargo de CHEFE DE GABINETE no âmbito do Gabinete da Prefeita do Município de 
Ruy Barbosa. 
 
Art. 2º A nomeada deverá apresentar-se ao Gabinete da Prefeita para os procedimentos 
legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos á 
20/10/2025. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 04 de novembro de 2025. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F54D5F181C75FF80C581AF39607B585

terça-feira, 4 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 4 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
 

 
RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2025 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao artigo 72, parágrafo único da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA/ADJUDICA E 
HOMOLOGA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2025, atrelada ao Processo 
Administrativo nº 088/2025, em favor da empresa: SETE SERVIÇOS EMPRESARIAIS E 
TREINAMENTOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.824.144/0001-01, 
respectivamente no Valor Global de R$ 1.030,00 (Um mil e trinta reais), que versa sobre a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS 
PARA PARTICIPAÇÃO NO 25ª ENCONTRO NACIONAL DO CONGEMAS, A SER REALIZADO 
EM BRASÍLIA, NO PERÍODO DE 5, 6 E 7 DE NOVEMBRO COM O TEMA: CONSOLIDANDO O 
SUAS PELO BRASIL: NOVOS RUMOS E DESAFIOS DECENAIS. Fundamentada no Art. 74, inciso 
III, alínea “f” c/c Art. 95, § 2º da Lei Federal nº 14.133/2021. Ruy Barbosa - Bahia, 03 de novembro 
de 2025. 
 

 
 

   
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 

                                                                   Prefeita Municipal 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5813FAAF3D97DD06DEF5FF3F3E096159

terça-feira, 4 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 4 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Concorrência

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

Ruy Barbosa – BA, 24 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

                                              EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2025 

MODALIDADE: 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 009/2025 

CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA  

Nº 009/2025 

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 

DA ATA: 
024.01/2025 

FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: 

Art. 86 da Lei Federal 

nº 14.133/2021. 

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 

INTERNO: 

087/2025 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. 

CONTRATADA: A S D ILUMINATION & SERVICE LTDA - CNPJ: 57.079.158/0001-16. 

OBJETO:  

 

Adesão a Ata de Registro de Preços nº 009/2025, atrelada a 
Concorrência Eletrônica nº 009/2025, realizado pela Prefeitura Municipal 
de Serrano do Maranhão/MA, que tem como objeto REGISTRAR 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE RUY 
BARBOSA – BAHIA, SEUS DISTRITOS E COMUNIDADES RURAIS, 
que integrarão a ata de registro de preços e respectivos contratos de 
Prestação de Serviços/Fornecimentos, nos termos dispostos do Termo 
de Referência. 

VALOR TOTAL:  
R$ 2.106.159,68 (Dois Milhões, Cento e Seis Mil, Cento e Cinquenta e 

Nove Reais e Sessenta e Oito Centavos). 

VIGÊNCIA:  De 24 de outubro de 2025 a 24 de abril de 2026. 

 

 

 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: 07.01 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos. 
Ação: 2.044 - Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 
           2.045 – Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do 
Município. 
Elemento: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
                  3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica. 
Fonte: 1.500 - Recursos não vinculados de Impostos. 
            1.704 - Transferências da União Referentes a Compensações  
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B328DCCBEB88AB30169B9478081555F5

terça-feira, 4 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 4 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2025 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BAHIA, no uso de suas atribuições, após parecer 

jurídico desta casa, mediante o que foi encaminhado pela Comissão de Contratação, designada 

através do Decreto Municipal nº 101/2025, e em concordância com o que determina a Lei Federal nº 

14.133/2021. RATIFICA/ADJUDICA E HOMOLOGA a contratação através da Dispensa de 

Licitação nº 023/2025, atrelada ao Processo Administrativo nº 093/2025, que tem por objeto a 

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de fornecimento de 

passagens aéreas nacionais, consistentes em reserva, marcação, emissão, remarcação ou 

alteração, cancelamento, reembolso com a entrega de bilhetes, para atender à solicitação da 

Secretaria de Assistência Social do município de Ruy Barbosa/BA, na forma do inciso II, do art. 

75 da Lei 14.133/2021, em favor da empresa: JANIRA TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ: 

20.288.451/0001-83, sediada na Rua José Rodrigues de Oliveira, nº 92, Casa E, Bairro Nordeste, 

CEP: 41.905-865, Salvador/BA, com o valor global de R$ 16.228,18 (Dezesseis Mil, Duzentos e 

Vinte e Oito Reais e Dezoito Centavos). Para que nela produza seu efeito jurídico e legal.  

 

Ruy Barbosa - Bahia, 04 de novembro de 2025. 

 

 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
Prefeita Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF8902058DC672C6B34EC3136BB18A5A

terça-feira, 4 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 4 de novembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2025 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 093/2025. CONTRATO: 080/2025. CONTRATANTE: 
Município de Ruy Barbosa – Bahia. CONTRATADA: JANIRA TURISMO LTDA, inscrita 
no CNPJ: 20.288.451/0001-83. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas nacionais, consistentes em 
reserva, marcação, emissão, remarcação ou alteração, cancelamento, reembolso com a 
entrega de bilhetes, para atender à solicitação da Secretaria de Assistência Social do 
município de Ruy Barbosa/BA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de novembro de 2025 a 
04 de janeiro de 2026. VALOR GLOBAL: R$ 16.228,18 (Dezesseis Mil, Duzentos e Vinte 
e Oito Reais e Dezoito Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 10.01; 
Projeto/Atividade: 2.065; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: 1661. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.  

 

Ruy Barbosa - Bahia, 04 de novembro de 2025.  
 
 

 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 

Prefeita Municipal. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27E2A37B6E81A1D1C8847C2711706F48


		2025-11-04T23:24:37-0300




